

This question paper contains 8 printed pages]

Your Roll No. ....

7950

LL.B./VI Term

E

Paper LB-6042 : NEGOTIABLE INSTRUMENTS,

BANKING AND INSURANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :-- Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी:**—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *Five* questions.

*All* questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Attempt briefly any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Inchoate instrument.
- (b) Object of the Insurance Regulatory and Development Authority Act, 1999.
- (c) Liability of the drawee of a cheque.
- (d) Modes of discharge of parties under Sec. 82, Negotiable Instrument Act, 1881.
- (e) Object and purpose of crossing of cheque.

निम्नलिखित में से किन्हीं चार के संक्षिप्त उत्तर लिखिए :

- (a) अपूर्ण लिखत ।
- (b) बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1999 का उद्देश्य ।
- (c) चेक के आदेशिती (drawee) का दायित्व ।

- (d) परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 82 के अन्तर्गत पक्षकारों के उन्मोचन के प्रारूप ।
- (e) चेक के रेखण का उद्देश्य और प्रयोजन ।

2. Are the following instruments signed by 'X' valid promissory notes ? Give reasons and refer to decided cases : 20

- (a) Rs. 1,000 balance due to you, I am still indebted and do promise to pay.
- (b) I promise to pay Rs. 5,000 on demand at my convenience.
- (c) 'I have received Rs. 2,000 which I borrowed of you and I have to be accountable to you for the same with interest.
- (d) "I promise to pay D's son Rs. 2,000 for value received (D has two sons)."

क्या X द्वारा हस्ताक्षरित निम्नलिखित लिखतें विधिमान्य वचनपत्र हैं ? कारण लिखिए और विनिश्चित केषों को निर्दिष्ट कीजिए ।

- (a) बकाया 1000 रुपए तुमको देय हैं । मैं अभी भी ऋणी हूँ और अदा करने का वचन देता हूँ ।
- (b) माँगे जाने पर मैं सुविधानुसार 5,000 रु. अदा करने का वचन देता हूँ ।
- (c) मुझे वे 2,000 रु. मिल गए हैं जो मैंने आपसे उधार लिए थे और मैं उनको ब्याज सहित आपको देने का देनदार हूँ ।
- (d) मैं प्राप्त मूल्य के लिए D के पुत्र को 2,000 रु. देने का वचन देता हूँ (D के दो पुत्र हैं) ।

3. State briefly the deficiency in the definition of the term "holder" in the NI Act, 1881. To what extent the recommendations of Law Commission of India on the point is helpful in this regard. 20

परक्राम्य लिखत 1881 में 'धारक' शब्द की परिभाषा में कमी का संक्षेप में उल्लेख कीजिए। इस बारे में भारत के विधि आयोग की सिफारिशें इस बिन्दु पर कहाँ तक सहायक हुई हैं ?

4. "Negotiable Instrument should be negotiable as apparent on its face without reference to secret title to it." Reflect upon the statement with reference to holder-in-due course u/s 9 and case laws. Also bring out, if any, difference between holder and the real creditor. 20

"परक्राम्य लिखत को इसके किसी गुप्त बिन्दु के निर्देश बिना देखते ही प्रकटतः परक्राम्य होना चाहिए।" उक्त कथन के बारे में धारा 9 के अन्तर्गत सम्यक अनुक्रम में धारक और निर्णय विधि के निर्देश सहित विचार व्यक्त कीजिए। धारक और वास्तविक लेनदार के बीच यदि कोई अन्तर हो तो उस पर प्रकाश डालिए।

5. (a) Reflect upon the reasons to bring "offence" into civil enactment through Sec. 138 of Negotiable Instruments Act, 1881.

(b) Amit issued a cheque of Rs. 50,000 in favour of a private school towards the payment of school fees. The cheque was present for encashment by school through its banker. However the same was returned unpaid by the banker of Amit due to the reason "Account closed". School approaches you for advice. What action can school take ? 20

(a) परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 138 के माध्यम से सिविल अधिनियमिति में "अपराध" को लाने के कारणों पर प्रकाश डालिए ।

(b) अमित ने स्कूल की फीस के भुगतान के लिए एक प्राइवेट स्कूल के पक्ष में 50,000 रु. का चेक जारी किया। स्कूल ने अपने बैंकर के जरिये नकदीकरण हेतु चेक प्रस्तुत किया। किन्तु अमित के बैंकर द्वारा उसे "खाता बन्द" के कारण असंदायित लौटा दिया गया। स्कूल आपसे सलाह हेतु सम्पर्क करता है। स्कूल क्या कार्रवाई कर सकता है ?

6. "Insurance is a contract based on uberrima fides." Explain with the help of decided cases the scope of this duty. 20.

“बीमा परम विश्वास पर आधारित एक संविदा है ।”  
विनिश्चित केशों की सहायता से इस ड्यूटी की परिव्याप्ति  
की व्याख्या कीजिए ।

7. Explain the rules of construction of insurance policy in the light of judicial precedents. Also reflect upon the judgment of New India Assurance Co. Ltd. V/s M/s Zuari Industries Ltd. (2009) 9 SCC 70. 20

न्यायिक पूर्वनिर्णयों को ध्यान में रखते हुए अर्थान्वयन  
के नियमों की व्याख्या कीजिए । न्यू इंडिया ऐश्योरेंस  
कम्पनी लिमिटेड बनाम मैसर्स जुआरी इन्डस्ट्रीज लिमिटेड  
(2009) 9 एस सी सी 70 के निर्णय पर भी प्रकाश  
डालिए ।

8. Explain the standard of care expected of a collecting banker to enable it to claim the protection of Section 131 of the Negotiable Instruments Act, 1881. What are the other requirements of that Section ? Support your answer with relevant case laws. 20

परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 131 के संरक्षण के दावे की सुकरता के लिए संग्राहक बैंकर से देखभाल के जिस स्तर की आशा की जाती है उसको स्पष्ट कीजिए। उस धारा की अन्य क्या अपेक्षाएँ हैं ? सुसंगत निर्णय विधि से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए ।